2
Дело № 5-70-321/2023
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
обязанности мирового судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, при участии лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, не имеющего несовершеннолетних детей на иждивении, не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности не имеющего хронических заболеваний и инвалидности, зарегистрированного по адресу: адрес и проживающей по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, ФМС от дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время, было установлено, что фио, уклонился от возложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес по делу 5-72-121/2023 от дата обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наименование организации (адрес), ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что не прошел диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с тяжелым материальным положением, просил строго не наказывать.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 № 118477 от дата, фио, уклонился от возложенного на него постановлением мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес по делу 5-72-121/2023 от дата обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наименование организации (адрес), ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 118477 от дата, согласно которому в действии (бездействии) фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ (л.д. 1);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д.2);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес по делу 5-72-121/2023 от дата (л.д. 3-7);
- копией письма «О направлении информации» заместителя главного врача по клинико-экспертной работе фио наименование организации (л.д. 8-9);
В материалах дела отсутствуют сведенья о прохождении фио диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, на момент составления протокола об административном правонарушении серии 82 01 № 118477 от дата.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены, что также подтверждается видеозаписью процессуальных действий.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного 6.9.1 КоАП РФ.
Действия (бездействие) фио правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, т.к. он уклонился от обязательства прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкцией статьи ст. 6.9.1 КоАП РФ КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Согласно с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей учтено признание вины и раскаянье.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, с учетом которого мировой судья считает возможным назначить фио наказание, в виде штрафа предусмотренное в пределе санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 6.9.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон 0035, казначейский счет телефон телефон 7500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 телефон телефон УИН: 0410760300705003212306100.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа фио необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио